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COMUNE DI LOSONE

Messaggio municipale no. 102 al Consiglio comunale di Losone:

Bilancio consuntivo 2018 del Comune di Losone

Gentile signora Presidente,
gentili signore, egregi signori Consiglieri,

Losone, 16 aprile 2019

Commissione designata: commissione della gestione

il Municipio sottopone al Consiglio comunale per esame e approvazione il bilancio consuntivo
per l'esercizio 2018, accompagnato dal rapporto dell'organo di revisione e che chiude con il

seguente risultato:

Spese correnti

Ricavi correnti

Avanzo d’esercizio

Fr. 22'030'075.27

Fr. 503'466.14

Fr.

22'533'541.41

Fr. 22'533'541.41

Fr.

22'533'541.41

GESTIONE CORRENTE IN CONFRONTO CON IL PREVENTIVO 2018

Consuntivo 2018

Preventivo 2018

Spese Ricavi Saldo Spese Ricavi Saldo
Amministrazione 2'420'125.80 252'376.60 | -2'167'749.20| 2'376'070.00| 140'050.00| -2'236'020.00
Sicurezza pubblica 1'971'510.52 604'938.52 | -1'366'572.00| 1'977'370.00 | 558500.00| -1'418'870.00
Educazione 5'153'279.26 | 1'138'353.50 | -4'014'925.76 | 5'092'890.00 | 1'220'500.00 | -3'872'390.00
Cultura e tempo libero 652'449.81 51'459.00 -600'990.81 601'370.00 15'600.00 -585'770.00
Salute pubblica 249'236.93 11'121.90 -238'115.03 278'610.00 10'000.00 -268'610.00
Previdenza 4'863'632.77 44'450.45 | -4'819'182.32| 4'863'450.00 51'000.00| -4'812'450.00
Traffico 1'922'837.40 474'348.45 | -1'448'488.95| 2'067'550.00| 379'600.00| -1'687'950.00
Ambiente 1'875'457.75 | 1'464'789.74 -410'668.01 | 1'946'970.00 | 1'540'300.00 -406'670.00
Economia pubblica 417'641.70 448'990.00 31'348.30 413'700.00 | 446'000.00 32'300.00
Finanze e imposte 2'503'903.33 | 18'042'713.25| 15'538'809.92 | 2'502'050.00 | 3'960'710.00 1'458'660.00
Totale 22'030'075.27 22'533'541.41 503'466.14 | 22'120'030.00 8'322'260.00 -13'797'770.00




Il grafico sottostante rappresenta il totale delle spese correnti ripartite sui vari centri di costo.
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1. CONSIDERAZIONI GENERALI

Rispetto a quanto preventivato, il fabbisogno per I'esercizio 2018 é risultato inferiore di
Fr. 241'236.14. | conti chiudono con un avanzo d'esercizio che ammonta a Fr. 503'466.14.

Questo risultato & dovuto a dei minor costi di Fr. 89'954.73 e a dei maggiori ricavi quantificati
a Fr. 151'281.41.

Non si riscontrano grosse differenze per singola descrizione di conto, per cui per eventuali
differenze si rimanda al dettaglio di ogni singolo dicastero.

Risultato d'esercizio

Importi in mio. di franchi

2018 2017 2016 2015 2014 2013 2012

Uscite correnti -20'037.3 -19'788.4 -18'992.8 -18'476.1 -17'862.6 -18'041.3 -17'355.4
Ammortamenti amministrativi -1'652.7 -1'996.3 -1'855.8 -3'190.9 -1'734.1 -2'370.2 -1'733.8
Addebiti interni -340.0 -335.3 -302.5 -325.1 -296.6 -281.9 -303.0
Spese correnti -22'030.0 -22'120.0 -21'151.1 -21'992.1 -19'893.3 -20'693.4 -19'392.2
Entrate correnti 22'193.5 22'336.9 21'982.1 22'621.3 19'954.8 20'628.9 19'595.9
Accrediti interni 340.0 335.3 302.5 325.1 296.6 281.9 303.0
Ricavi correnti 22'533.5 22'672.2 22'284.6 22'946.4 20'251.4 20'910.8 19'898.9
Risultato d'esercizio 503.5 552.2 1'133.5 954.3 358.1 217.4 506.7




Risultato d’esercizio pro capite

Pro capite in franchi

2018 2017 2016 2015 2014 2013 2012
Uscite correnti -3'026 -2'988 -2'872 -2'835 -2'734 -2'776 -2'706
Ammortamenti amministrativi -250 -301 -281 -490 -265 -365 -270
Addebiti interni -51 -51 -46 -50 -45 -43 -47
Spese correnti -3'327 -3'340 -3'199 -3'375 -3'045 -3'184 -3'023
Entrate correnti 3'351 3'373 3'325 3'471 3'054 3'174 3'055
Accrediti interni 51 51 46 50 45 43 47
Ricavi correnti 3'403 3'424 3'370 3'521 3'099 3'218 3'102
Risultato d'esercizio 76 83 171 146 55 33 79

6'622* 6'622 6'612 6'65617 6'534 6'499 6'414

Popolazione residente

* | dati per I'anno 2018 non sono ancora disponibili
Come gia affermato lo scorso anno, in un momento di grossi investimenti a livello comunale é

importante e confortante poter osservare la buona stabilita del trend di risultati positivi che
contraddistingue il nostro Comune da parecchi anni.

Indicatori finanziari

Per I'analisi degli indicatori finanziari si ricorda che a seguito della vendita del fondo part. no.
3122 di Ascona nel 2015, é stato effettuato un ammortamento straordinario di complessivi 1.3
Mio di franchi (cfr. M.M. no. 089 approvato dal C.C. il 27.05.2015). Cio influenza il calcolo di
alcuni indici di quell’anno.

Per la definizione degli indicatori e per la proposta della scala di valutazione degli stessi, ci si

e riferiti ai dati pubblicati nel documento “I conti dei Comuni nel 2016”, i quali fanno riferimento
alla "Conferenza dell’autorita di vigilanza sulle finanze comunali, Info no. 29 — marzo 2017”.

Autofinanziamento

L’autofinanziamento € costituito dai mezzi propri che si liberano dalla gestione corrente e che
sono a disposizione per finanziare gli investimenti realizzati durante I'anno.
L’autofinanziamento & il risultato della somma degli ammortamenti e del risultato d’esercizio.

Calcolo

dell'autofinanziamento 2018 2017 2016 2015 2014 2013 2012
Ammortamenti amministrativi 1'652.7 1'996.3 1'855.8 3'190.9 1'734.1 2'370.2 1'733.8
Risultato d'esercizio 503.5 552.2 1'133.5 954.3 358.1 217.4 506.7
Autofinanziamento 2'156.2 2'548.5 2'989.3 4'145.2 2'092.2 2'587.6 2'240.5

L’autofinanziamento & un fattore molto importante e uno dei principali valori che il Comune
deve tenere in considerazione in ambito finanziario.

L’autofinanziamento & positivo ed ¢ il risultato del rigore finanziario adottato da parecchi anni.
La situazione del 2015 é& influenzata dallammortamento straordinario menzionato in
precedenza.



Capacita di autofinanziamento

La Capacita di autofinanziamento & il rapporto tra I'’Autofinanziamento ed i ricavi correnti. Indica
gual’é la quota parte di ricavi di gestione corrente che puo essere dedicata al finanziamento
degli investimenti.

2018 2017 2016 2015 2014 2013 2012

Autofinanziamento 2'156.2 2'548.5 2'989.3 4'145.2 2'092.2 2'587.6 2'240.5
Entrate correnti (dedotto classe 49) 22'193.5 22'336.9 21'982.1 22'621.3 19'954.8 20'628.9 19'595.9

Capacita di autofinanziamento 9.7% 11.4% 13.6% 18.3% 10.5% 12.5% 11.4%
debole media media media media media media

Scala di valutazione:

> 20% buona
10% - 20% media
< 10% debole

L’ammontare dell’'autofinanziamento si riflette sulla variazione di questo indice.

Grado di autofinanziamento

Il grado di autofinanziamento evidenzia la percentuale degli investimenti netti coperta
dall'autofinanziamento. Per il calcolo dellanno 2012 non & stato preso in considerazione
'importo concernente I'emissione del 3° contributo provvisorio di costruzione per le opere di
canalizzazione (ca. 7 Mio.).

2018 2017 2016 2015 2014 2013 2012

Autofinanziamento 2'156.2 2'5648.5 2'989.3 4'145.2 2'092.2 2'587.6 2'240.5
Investimenti netti 3'331.8 1'594.7 2'020.1 39814 1'705.6 1'532.9 2'544.5
Grado di autofinanziamento 64.7% 159.8% 148.0% 104.1% 122.7% 168.8% 88.1%
suff.-
probl. ideale ideale ideale ideale ideale buono

Scala di valutazione:

> 100% ideale
70% - 100% sufficiente - buono
<70% problematico

Un buon autofinanziamento permette di finanziare gli investimenti senza far capo al mercato
dei capitali. In considerazione degli importanti investimenti che il Comune di Losone sta
effettuando, bisognera verosimilmente procedere con la ricerca di finanziamenti esterni.
Tenuto conto del livello dei bassi tassi d’interesse, cido al momento non provoca un grosso
impatto sul conto di gestione corrente.

Quota deqgli interessi

Indica la percentuale dei ricavi utilizzata per la copertura degli interessi netti (passivi meno
attivi).



2018 2017 2016 2015 2014 2013 2012

Interessi netti -311.6 -293.4 -200.6 -131.6 -156.4 354.2 364.7

Entrate correnti (dedotto classe 49) 22'193.5 22'336.9 21'982.1 22'621.3 19'954.8 20'628.9 19'595.9

Quota degli interessi -1.4% -1.3% -0.9% -0.6% -0.8% 1.7% 1.9%
bassa bassa bassa bassa bassa bassa bassa

Scala di valutazione:

<2% bassa
2% — 5% media
5% — 8% alta

> 8% eccessiva

Con il consolidamento dei debiti a lungo termine, il parziale rimborso avvenuto nell’autunno del
2013 e 2016, come pure i tassi particolarmente vantaggiosi degli ultimi anni, questo indice
risulta addirittura negativo.

Quota deqgli oneri finanziari

Indica la percentuale dei ricavi di gestione corrente utilizzata per la copertura degli interessi
netti e degli ammortamenti sui beni amministrativi.

2018 2017 2016 2015 2014 2013 2012

Interessi netti + ammortamenti 1'341.1 17029 1'655.2 3'059.3 1'577.7 27244 2'098.5

Entrate correnti (dedotto classe 49) 22'193.5 22'336.9 21'982.1 22'621.3 19'954.8 20'628.9 19'595.9

Quota degli oneri finanziari 6.0% 7.6% 7.5% 13.5% 7.9% 13.2% 10.7%
media media media media media media media

Scala di valutazione:

<5% bassa
5% - 15% media
15% - 25% alta

> 25% eccessiva

Grazie ai tassi particolarmente vantaggiosi degli ultimi anni, & stato riscontrato un
miglioramento di questo indice. Occorre tener presente che gli ammortamenti per 'anno 2015
comprendono 1.3 Mio di ammortamenti straordinari. Senza questa operazione la quota degli
interessi sarebbe ammontata al 7.8% nella fascia media-bassa.

Ammortamenti amministrativi in percentuale dei beni amministrativi

Questo indice evidenzia il rapporto tra gli ammortamenti amministrativi e i beni amministrativi
al 1. gennaio dell’anno di gestione.

La modifica dell’art. 158 cpv. 2 LOC adottata il 23 novembre 2015 ed entrata in vigore il 1.
gennaio 2017, stabilisce che il totale degli ammortamenti non puo risultare inferiore all’8% della
sostanza ammortizzabile al 1. gennaio. L’art. 214 LOC é stato abrogato.

Si ricorda che nel 2013 'aumento percentuale & dovuto all'operazione di rettifica del valore
delle azioni della SES SA (- Fr. 599'084.20), equivalente al 2.67%, mentre nel 2015
allammortamento straordinario dovuto alla vendita del terreno patrimoniale ad Ascona.



2018 2017 2016 2015 2014 2013 2012

Ammortamenti amministrativi 1'652.7 1'996.3 1'855.8 3'190.9 1'734.1 2'370.2 1'733.8

Beni amministrativi (al 01.01.) 18'248.1 18'449.7 18'095.3 20'216.9 21'449.4 22'374.1 21'674.4

Ammortamenti amministrativi in %
dei beni amministrativi 9.1% 10.8% 10.3% 15.8% 8.1% 10.6% 8.0%

Debito pubblico

Il contenimento del debito pubblico entro i limiti considerati sopportabili secondo la scala di
valutazione classica applicata a livello cantonale & un obiettivo primario dell’Ente pubblico. Il
grado di autofinanziamento superiore agli investimenti netti provoca la diminuzione del debito
pubbilico.

Importi in mio. di franchi
2018 2017 2016 2015 2014 2013 2012

Beni patrimoniali 14'000.5 12'138.4 12'152.1 14'520.8 12'139.6 11'727.2 16'656.4
Beni amministrativi 28'984.8 27'305.8 27'707.4 27'543.0 26'401.8 26'530.5 27'555.0
Totale attivi 42'985.3 39'444.2 39'859.5 42'063.8 38'541.4 38'257.7 44'211.4
Capitale dei terzi 32'309.4 29'298.6 30'188.7 33'211.1 30'597.8 30'734.9 36'969.6
Finanziamenti speciali 712.0 685.2 762.6 1'078.0 1'123.2 1'060.5 996.9
Capitale proprio 9'963.9 9'460.4 8908.2 7'774.7 6'820.4 6'462.3 6'244.9
Totale passivi 42'985.3 39'444.2 39'859.5 42'063.8 38'541.4 38'257.7 44'211.4

Calcolo debito pubblico

Capitale dei terzi 32'309.4 29298.6 30'188.7 33'211.1 30'597.8 30'734.9 36'969.6
Finanziamenti speciali 712.0 685.2 762.6 1'078.0 1'123.2 1'060.5 996.9
.. Beni patrimoniali -14'000.5 -12'138.4 -12'152.1 -14'520.8 -12'139.6 -11'727.2 -16'656.4
Debito pubblico totale 19'020.9 17'845.4 18'799.2 19'768.3 19'581.4 20'068.2 21'310.1

Si osserva che 'aumento del debito pubblico & la conseguenza dei forti investimenti che |l
Comune ha avviato ultimamente.

Il debito pubblico va messo in relazione alla popolazione residente permanente.

| Debito pubblico pro capite | 2'872 2695  2'843 3033  2'997 3088 3322

6'622* 6'622 6'612 6'517 6'534 6'499 6'414
Popolazione residente permanente
* | dati per I'anno 2018 non sono ancora disponibili

Scala di valutazione:

< Fr. 17000 basso

Fr. 1'000 - Fr.3°000 medio

Fr. 3'000 — Fr. 5000 elevato

> Fr. 5'000 eccessivo

I debito pubblico pro capite Cantonale medio nel 2016 ammontava a
Fr. 4'552.--. Al momento dell’allestimento del presente messaggio non si dispone ancora del
dato 2017.



Quota d’indebitamento lordo

Questo indicatore informa sul livello del debito e piu in particolare se questo sia 0 meno
sopportabile per rapporto al flusso dei ricavi.

2018 2017 2016 2015 2014 2013 2012

Debiti a breve, lungo-medio termine 20'100.0 16'100.0 16'100.0 19'100.0 17'020.0 17'020.0 23'133.2

Ricavi correnti senza riv. e accr. Interni 22'126.4 22'363.1 21'975.5 22'601.3 19'939.8 20'611.8 19'578.2

Quota d'indebitamento lordo 90.8% 72.0% 73.3% 84.5% 85.4% 82.6% 118.2%
buona buona buona buona buona buona discreta

Scala di valutazione:

< 50% molto buona
50% - 100% buona

100 - 150% discreta
150% - 200% alta

> 200% critica

La quota d’indebitamento risulta ancora buona malgrado gli importanti investimenti di questi
anni.

Quota di capitale proprio

Indica la percentuale del capitale proprio sul totale dei passivi.

2018 2017 2016 2015 2014 2013 2012

Capitale proprio 9'963.9 9'460.4 8908.2 7'774.7 6'820.4 6'462.3 6'244.9

Totale dei passivi 42'985.3 39'444.2 39'859.5 42'063.8 38'541.4 38'257.7 44'211.4

Quota di capitale proprio 23.2% 24.0% 22.3% 18.5% 17.7% 16.9% 14.1%
buona Buona buona media media media media

Scala di valutazione:

> 40% eccessiva
20% - 40% buona
10% - 20% media
< 10% debole

Il grafico che segue mette in relazione alcuni fattori importanti della gestione corrente degli
ultimi 10 anni (Autofinanziamento, Investimenti netti, Ammortamenti e Risultato d’esercizio).
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Rimane valida 'osservazione fatta per la chiusura 2017 che qui si riprende integralmente, e
meglio che la situazione di difficolta finanziaria registrata negli anni durante i quali si sono
realizzati gli importanti investimenti nel comparto delle scuole (nuova Sl e riordino stradale) &
ormai superata. L’equilibrio finanziario a far stato dal 2010 pare sufficientemente stabile.

La situazione che si riscontra negli investimenti del 2012 & la conseguenza dell’emissione del
3. acconto dei contributi di costruzione per opere di canalizzazione (ca. Fr. 7.2 mio), che da
una parte hanno apportato una grossa liquidita che ha permesso il rimborso di alcuni debiti e,
dall’altro, ha portato alla costituzione di un importante accantonamento di bilancio che verra
sciolto man mano che verranno realizzate le opere di rinnovo del PGS. Cio va a favore del
conto di gestione corrente, che non si vedra caricare ammortamenti per opere di PGS.

Evoluzione del gettito accertato

L’ultimo dato accertato &€ quello concernente il 2015. Per I'analisi circa la presunta evoluzione
del gettito fino al 2018 si rinvia alle valutazioni effettuate a pag. 37.

Evoluzione Gettito Comune di Losone
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Importi per Fr. 1

Purtroppo ancora una volta dobbiamo costatare come il gettito delle persone giuridiche sia
sempre stagnante. Cio € causa di una progressione molto lenta del gettito base (PF + PG).



A titolo esplicativo, riportiamo i dati delle persone fisiche e persone giuridiche per alcuni anni
(i piu significativi).

Persone fisiche (in mio di franchi): Persone giuridiche (in mio di franchi):
Anno Importo Anno Importo
1990 8.4 1989 3.6
1999 11.3 1998 1.6
2014 125 1999 4.8
2015 12.8 2000 6.9

2001 4.0
2002 2.2
2003 11
2005 2.2
2007 3.0
2009 11
2014 15
2015 1.6

2. 1L CONTO DEI FLUSSI DI CAPITALE

Questo calcolo permette di determinare i movimenti riguardanti la liquidita che altrimenti, con
la partita doppia, non possono essere direttamente desumibili dal conto di gestione corrente o
dal bilancio. La contabilita aziendale gia da parecchi decenni ha ideato questo conteggio che
va ad integrare il conto amministrativo ed il bilancio.

Per I'Ente pubblico la variante del conto dei flussi di capitale prevista si riferisce ai mezzi liquidi,
vale a dire all'insieme dei mezzi di pagamento formati dalla cassa, dai conti correnti postali e
dagli averi bancari attivi e passivi utilizzati per la gestione corrente. Il conto dei flussi di capitale
indica quindi le origini dei mezzi liquidi che sono suddivise tra l'afflusso di liquidita originata
dall'autofinanziamento, l'afflusso di liquidita originata dalla diminuzione dei beni patrimoniali,
l'aumento del capitale di terzi e delle entrate per investimenti. Rispettivamente gli impieghi dei
mezzi liquidi sono suddivisi tra gli aumenti dei beni patrimoniali, la diminuzione del capitale di
terzi e le uscite per investimenti.

Il conto dei flussi permette di determinare sistematicamente la provenienza e I'utilizzo dei mezzi
liquidi e di meglio comprendere i flussi finanziari che avvengono in ogni Comune.

Il conto dei flussi di capitale viene costruito partendo dalle differenze fra i saldi iniziali e finali
dei conti che non appartengono alla liquidita. Per i conti relativi ai beni amministrativi, agli
investimenti in beni patrimoniali e ai debiti a medio e lungo termine non é sufficiente computare
nel conto dei flussi la differenza tra il saldo iniziale e finale, ma occorre pure dare informazioni
sugli aumenti e le diminuzioni avvenute sui singoli conti.

Come detto, il conto dei flussi di capitale si suddivide in "origine dei mezzi liquidi" e in "impiego
dei mezzi liquidi". La differenza tra questi due flussi dovra corrispondere alla variazione dei
mezzi liquidi intervenuta nell'esercizio e, se aggiunta allammontare iniziale della liquidita,
corrispondera al saldo finale. Le variazioni delle voci di bilancio esterne al fondo per rapporto
all'origine e all'impiego dei mezzi vanno cosi intese:

¢ Diminuzione di attivo e aumento di passivo:  origine dei mezzi liquidi;
¢ Aumento di attivo e diminuzione di passivo: impiego dei mezzi liquidi.



Cash flow 2018

Attivita di gestione corrente

Risultato d'esercizio

+ Ammortamenti

(-) Aumento (+) Diminuzione dei crediti

(-) Aumento (+) Diminuzione beni patrimoniali
(-) Aumento (+) Diminuzione dei transitori attivi
(+) Aumento (-) Diminuzione degli impegni correnti
(+) Aumento (-) Diminuzione degli accantonamenti

(+) Aumento (-) Diminuzione dei transitori passivi

~_— ~— ~— ~—

(+

Cash flow da attivita di gestione corrente

Aumento (-) Diminuzione degli impegni per finanziamenti speciali

503'466.14
1'652'765.43
-268'399.09
-4'450'005.71
-33'036.41
188'905.22
-978'726.15
-199'338.63
26'774.55

-3'557'594.65

Attivita d'investimento

Uscite

Investimenti amministrativi -4'594'571.48
Prestiti e partecipazioni 0.00
Entrate

Sussidi e contributi 1'262'763.16
Cash flow da attivita d'investimento -3'331'808.32
Attivita di finanziamento

(+) Aumento (-) Diminuzione dei debiti a breve termine 4'000'000.00
(+) Aumento (-) Diminuzione dei debiti a lungo termine 0.00
(+) Aumento (-) Diminuzione dei debiti per gestioni speciali 0.00
Cash flow da attivita di finanziamento 4'000'000.00
Variazione dei mezzi liquidi -2'889'402.97

Cash flow da attivita di gestione corrente

-3'557'594.65

Cash flow da attivita d'investimento -3'331'808.32
Cash flow da attivita di finanziamento 4'000'000.00
Variazione dei mezzi liquidi -2'889'402.97
Liquidita al 01.01. 5'287'242.17
Liquidita al 31.12. 2'397'839.20
Variazione dei mezzi liquidi -2'889'402.97

10




3. ESAME DEL CONSUNTIVO

Come consuetudine, il commento al consuntivo 2018 si riferisce al confronto con i dati di
preventivo riprendendo, ove occorre, anche quelli riguardanti i consuntivi degli anni precedenti.
E comunque garantita la disponibilita a fornire qualsiasi informazione supplementare e di
dettaglio su richiesta della Commissione della gestione e/o del Consiglio comunale.

3.1 Stipendi

Il presente capitolo fornisce un quadro completo degli stipendi del personale alle dipendenze
del Comune (docenti e personale di servizio compreso).

La ripartizione dei costi del personale addetto alle pulizie, come pure per altro personale
impegnato in piu servizi o attivita, viene effettuata con degli addebiti e accrediti interni (conti
390.100 e 490.100) come risulta dalla tabella che segue.

Centro costo Addebito 390.100 Accredito 490.100
021 Ufficio tecnico Fr. 4'097.65
090 Compiti non ripartibili Fr. 21'094.30
091 Sedime ex piazza d’armi Fr. 9'325.10
101 Altri servizi giuridici Fr. 3765.45
113 Corpo di polizia Fr. 3'004.15
200 Scuola dell'infanzia Fr. 6'644.15 Fr. 2'436.60
210 Scuola elementare Fr. 26'421.15 Fr. 30'428.75
300 Promozioni culturali Fr. 35'113.35
330 Parchi pubbilici e sentieri Fr. 55'251.30
500 Previdenza sociale Fr. 3'765.45
620 Rete stradale comunale Fr. 4'097.65 Fr. 303'377.05
700 Approvvigionamento idrico Fr. 7'770.95
710 Eliminazione acque luride Fr. 310.85
720 Eliminazione rifiuti Fr. 103'081.40
740 Cimiteri Fr. 27742.20
780 Altra protezione dell'ambiente Fr. 32'288.20
Totale addebiti / accrediti interni Fr. 340'007.85 Fr. 340'007.85

Stipendi dipendenti comunali

La tabella che segue indica i costi complessivi per gli stipendi dei dipendenti in organico
(esclusi i docenti) che comprendono:

- la massa salariale versata ai dipendenti,
- ivari contributi e oneri assicurativi a carico del datore di lavoro (AVS, assicurazione infortuni,
assicurazione perdita salario per malattia, cassa pensione).

All'inizio del 2017 il Municipio ha dato awvio a un progetto che consiste nell’offrire
un’opportunita lavorativa temporanea a cittadini losonesi senza attivita e che sono al beneficio
di prestazioni assistenziali.

A queste persone viene offerta la possibilita di svolgere un periodo di lavoro di un anno al
massimo alle dipendenze del Comune di Losone con lo scopo di permettere loro di acquisire
esperienze lavorative per facilitare la loro reintegrazione nel mondo del lavoro.

Durante questo periodo le persone assunte hanno I'obbligo di iscriversi all’Ufficio regionale di
collocamento e di effettuare le dovute ricerche di lavoro.
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Centro di costo

Tonsunuvo
2018

PTeventvo
2018

consuntivo
2017

Consunuvo
2016

Consuntivo
2015

Tonsuntvo
2014

Consuntivo
2013

020 Amministrazione
generale

1 segretario comunale

1 segretaria aggiunta

1 contabile

1 imp. resp. Marketing

2 impiegate amministrative
1 impiegata amm. (80%)

1 impiegata amm. (50%)

1 apprendista

862'037.55

865’800.00

791'594.20

737°'653.55

730'550.25

704°309.60

692'579.20

021 Ufficio tecnico

1 Capotecnico

4 tecnici

1 impiegata amministrativa

705°532.80

704°200.00

692'798.40

698'899.55

664'521.80

612'508.70

587°160.30

101 Altri servizi giuridici
1 impiegato amministrativo
1 impiegata amm. (80%)

159'871.85

158’100.00

152’488.00

149'047.80

185'370.60

184'473.40

183'198.75

113 Corpo di polizia

1 caposervizio

7 agenti

1 agente (50%)

1 impiegata amm. (20%)

820'881.80

817°450.00

786’191.15

722'212.80

731'769.90

540'258.05

544°247.85

200 Scuola dell'infanzia
1 responsabile refezione
1 sostituto resp. cucina

3 aiuto cucina

5 addetti alla refezione

1 addetta alla lavanderia

370'909.15

373’650.00

372°'147.75

364'560.50

371°271.70

493'127.45

497'661.30

210 Scuola elementare
1 direttore

1 impiegata amm. (50%)
1 custode

1 autista (33%)

1 docente bibliotecaria
4 addette alle pulizie

597°541.90

612°300.00

601'816.65

603'904.30

532'457.65

520'747.70

505'731.05

351 Centro giovanile
1 animatrice (50%)

36'199.15

35220.00

33'531.45

33'701.10

23'893.70

40'530.70

51'411.65

500 Previdenza sociale
1 caposervizio

1 impiegata (30%)

1 assistente sociale (50%)

205'575.75

199°250.00

193'920.35

194'508.75

161'169.35

158'798.10

154'085.75

620 Squadra comunale
1 caposquadra

7 operai qualificati

2 operai

2 operai da progr. occ.

987°482.30

1’016°350.00

985°'192.35

920'401.55

956'498.05

913'788.90

900'633.30

Totale

4'746°032.25

4°782’320.00

4’609°680.30

4'424°889.90

4'357°503.00

4'168°542.60

4'116’709.15

- 020 Amministrazione generale

- 210 Scuola elementare
- 500 Previdenza sociale

L’esperienza maturata durante 6 mesi nel corso del 2017 ha comprovato la necessita per il
Comune di dover disporre di una figura professionale per lo svolgimento dei compiti legati
alla comunicazione, al marketing, all'organizzazione di eventi e alla redazione strutturata
del "Losonee". A questo scopo, a valere dal 1. dicembre 2017 é stato assunto un addetto a

tempo pieno.

Dal 2016 la Direzione dell’lstituto scolastico comunale € stata potenziata con I'assunzione
di una segretaria con un grado di occupazione del 50%.
A seguito delle accresciute necessita di lavori amministrativi, a valere dal 2019 il grado di
occupazione della segretaria é stato aumentato all’ 80%. A seguito di questo aumento, la
segretaria ha rinunciato alla sua funzione di addetta per lo sportello LAPS al 30%.
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L’impiegata amministrativa in congedo per maternita ha ripreso la sua attivita il 1. settembre

2018 al 50%, con conseguente modifica del rapporto d'impiego.

Le esigenze del segretariato del Municipio non permettono lo svolgimento delle varie attivita

con un grado di occupazione inferiore rispetto a quello attuale.

Di conseguenza, € stata assunta una nuova impiegata a tempo pieno per i seguenti posti di

lavoro:

- 50% per la cancelleria municipale,

- 30% per lo sportello regionale LAPS

- 20% quale supporto al servizio finanze (in particolare per lavori legati al contenzioso e al
recupero degli ACB che ricorrono ciclicamente).

- 200 Scuola dell'infanzia

I numero di addette/i per i servizi di refezione della Scuola dell'infanzia € oramai consolidato
da qualche anno. Le funzioni svolte sono le seguenti:

- un responsabile di refezione che organizza e coordina le mansioni del reparto cucina e
della refezione (grado di occupazione 76%),

- un aiuto responsabile di refezione (grado di occupazione 67%),

- tre aiuto cucina, con un grado di occupazione totale del 180%, di cui una & impiegata gia
da anni nell'ambito di un accordo di collaborazione con il Laboratorio Cabla della
Fondazione Diamante,

- cinque addette alla refezione, con un grado di occupazione totale del 165%, che si
occupano del servizio come segue:
- un’addetta per la mensa scolastica della scuola elementare,
- due addette per le 3 sezioni al PT,
- due addette per le 4 sezioni al 1° piano,

- un’addetta alla lavanderia, con un grado di occupazione del 33%.

- 620 Squadra comunale

Nellambito del progetto consistente nell'offrire un’opportunita lavorativa temporanea a
cittadini losonesi senza attivita e che sono al beneficio di prestazioni assistenziali, & stata
riconfermata 'assunzione di due operai temporanei per la Squadra comunale.

Stipendi docenti

La massa salariale dei docenti comprende i vari contributi e oneri assicurativi a carico del
datore di lavoro (AVS, assicurazione infortuni, assicurazione perdita salario per malattia, cassa
pensione).
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Consuntivo | Preventivo | Consuntivo [ Consuntivo | Consuntivo | Consuntivo | Consuntivo
2018 2018 2017 2016 2015 2014 2013
200 Scuola dell'infanzia 834'562.05( 809'700.00( 821'728.15| 823'788.20| 788'262.05| 805'399.70| 826'644.25
6 insegnanti a tempo pieno
2 insegnanti a tempo parziale
2 docenti d'appoggio (50%)
210 Scuola elementare 2'230'273.50] 2'334'400.00( 2'229'403.60( 2'168'611.20( 2'189'197.35| 2'245'920.70| 2'237'838.45
11 insegnanti a tempo pieno
8 insegnanti a tempo parziale
5 insegnanti attivita diverse
Totale massa salariale lorda | 3'064'835.55| 3'144'100.00{ 3'051'131.75( 2'992'399.40( 2'977'459.40| 3'051'320.40| 3'064'482.70

Centro di costo

1. sussidi docenti SI 231'959.00| 219'300.00f 233'005.00( 218'146.10| 292'733.00| 304'413.00| 285'958.00
. sussidi docenti SE 548'639.20( 698'900.00 543'776.10| 539'368.60| 651'569.00| 677'562.00f 657'828.00
/. rimborso stipendi docenti 47'507.85[ 49'000.00{ 39'579.40| 43'411.65 59'299.20 57'304.75 52'702.60

Totale massa salariale netta | 2'236'729.50] 2'176'900.00{ 2'234'771.25( 2'191'473.05 1'973'858.20| 2'012'040.65| 2'067'994.10

L’art. 30 cpv. 1 del Regolamento delle scuole comunali permette ai Municipi di assumere un
docente di appoggio affinché coadiuvi il docente titolare per ogni sezione di scuola dell'infanzia
con piu di 22 allievi.

In funzione del numero di allievi per ogni sezione di Scuola dell'infanzia, la cui media supera
il numero di 22 allievi per sezione, nell’anno scolastico 2017-18 sono stati assunti due docenti

di appoggio.

Fino allanno scolastico 2016-17 la Scuola elementare di Losone contava 15 sezioni, la
maggior parte composte da un massimo di 20 allievi, mentre le 3 sezioni di 3a elementare
erano composte da 23, risp. 24 allievi.

L’articolo 30 cpv. 2 del Regolamento delle scuole comunali permette ai Municipi di assumere
un docente di appoggio affinché coadiuvi i docenti titolari per ogni sezione di scuola elementare
con tre o piu classi e ha la facolta di farlo negli altri casi quando le sezioni di SE e Sl contano
piu di 22 allievi. In guesto senso il Municipio aveva assunto un docente di appoggio al 50% per
le 3 sezioni di 3.a elementare.

In base all’evoluzione del numero degli allievi, a partire dallanno scolastico 2017-18 |l
Municipio ha risolto di istituire una sezione supplementare di 4.a elementare (per gli ex allievi
di 3.a elementare), cid che ha richiesto I'assegnazione di un nuovo incarico al posto di quello
di un docente di appoggio.

Dall’anno scolastico 2018-19 il numero totale di sezioni di SE é ritornato a 15, poiché la 1.a
elementare € composta da 2 sezioni.

Conto no. 461.010 “Sussidio cantonale per stipendi docenti”

L’'importo di riferimento per il calcolo del contributo annuo forfetario 2018 riconosciuto dallo
Stato per le sezioni di scuola dell'infanzia e di scuola elementare € cosi stabilito:

a) Sezione di scuola dell'infanzia con refezione: Fr. 81’°040.--;

b) Sezione di scuola dell'infanzia senza refezione: Fr. 72’930.--;

c) Sezione di scuola elementare: Fr. 86'428.--.

La sovvenzione é stabilita sulla base del Decreto esecutivo del 12 gennaio 2018 (BU 2/2018).
Per il conteggio dell'importo sussidiabile del’anno 2018 si tiene conto:

a) del numero di sezioni rilevato al 30 settembre 2017 (periodo gennaio/agosto) e quello
rilevato al 30 settembre 2018 (periodo settembre/dicembre);

b) del contributo per ogni unitd didattica settimanale di educazione fisica impartita da un
docente che sostituisce il titolare dispensato, da un docente di appoggio a carico del
Comune o da un docente di lingua italiana e di integrazione;

¢) delle riduzioni previste:

- Fr. 10'000.-- per ogni sezione di scuola elementare o dell’infanzia,

- Fr. 313.-- per ogni unita didattica settimanale di cui al punto b),

- Fr. 150.-- rispettivamente Fr. 130.-- per ogni settimana di supplenza sussidiata
alla scuola elementare o alla scuola dell'infanzia.
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Il contributo annuo &€ commisurato in base ai criteri previsti della Legge sulla perequazione
finanziaria intercomunale e considera le attivita d'insegnamento assicurate dai docenti titolari,
dai docenti di attivita creative e dai docenti di sostegno pedagogico.

Dal 1° settembre 2018 ['Istituto scolastico comunale di Losone conta 7 sezioni di scuola
dell'infanzia e 15 sezioni di scuola elementare.
In considerazione delle misure di risparmio adottate dal Cantone, la riduzione del sussidio per
il 2018 e stata di Fr. 233'577.65.

Incidenza dei salari

La massa salariale lorda incide in percentuale sul totale delle spese nella seguente misura.

Centro di costo Consuntivo Preventivo Consuntivo Consuntivo Consuntivo Consuntivo Consuntivo
2018 2018 2017 2016 2015 2014 2013
Totale spese 22'030'075.27] 22'120'030.00| 22'120'082.39| 21'151'127.31| 21'992'112.36| 19'893'272.52| 20'693'396.89
Stipendi dipendenti in % 21.54 21.62 20.84 20.92 19.81 20.95 19.89
Stipendi docenti in % 10.15 9.84 10.10 10.36 8.98 10.11 9.99
Totale 31.70 31.46 30.94 31.28 28.79 31.07 29.89

3.2 Coperture assicurative

L’evoluzione delle coperture assicurative di perdita di guadagno per le assenze per infortuni e
malattia é riprodotta nella tabella che segue.
Per rapporto al 2018 ¢é prevista una lieve diminuzione dei premi dovuta ad un numero minore

di casi.

La tabella riporta i costi della quota parte dei premi a carico del datore di lavoro.

No. Conto Consuntivo Consuntivo Consuntivo Consuntivo Consuntivo Consuntivo
2018 2017 2016 2015 2014 2013

305.100 Assicurazione

infortuni dipendenti

comunali 21'580.40 22'744.05 25'903.50 25'233.95 21'824.45 22'787.05

305.200 Assicurazione

infortuni docenti 4'267.75 5'703.55 5'714.00 5'655.80 5'290.55 3'935.35

305.300 Assicurazione

IPG per malattia

dipendenti comunali 48'801.95 52'428.35 41'740.85 32'983.95 31'437.90 30'654.55

305.400 Assicurazione

IPG per malattia docenti 37'728.50 39'639.05 33'133.85 24'201.30 24'223.70 24'503.30

Totale 112'378.60 120'515.00 106'492.20 88'075.00 82'776.60 81'880.25

| rimborsi per le assenze per malattia e infortunio sono riassunti qui di seguito.

Centro di costo Consuntivo Consuntivo Consuntivo Consuntivo Consuntivo Consuntivo
2018 2017 2016 2015 2014 2013

436.010 Rimborso

assicurazioni per infortuni 22'269.30 13'848.90 55'413.45 11'763.30 18'562.10 24'591.35

436.020 Rimborso

assicurazioni per malattia 41'870.35 120'865.90 61'176.75 69'124.60 81'749.65 87'881.95

436.021 Rimborso indennita

di maternita 15'013.05 2'788.20 0.00 0.00 0.00 0.00

436.022 Rimborso indennita

di maternita docenti 17'561.70 16'614.50 26'692.25 20'949.10 8'293.45 50'678.70

436.040 Rimborso

assicurazione malattia

docenti 3'117.80 17'364.60 0.00 9'237.20 9'349.85 8'716.35

436.060 Rimborso

assicurazione per infortuni

docenti 19'464.00 13'415.00 7'915.00 0.00 0.00 10'320.00

Totale 119'296.20 184'897.10 151'197.45 111'074.20 117'955.05 182'188.35
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3.3 Corsi professionali

Per i vari settori sono stati effettuati corsi di formazione e perfezionamento per una spesa
complessiva di Fr. 24'169.40 cosi ripartita (conto no. 309.100):

No. Centro costo Consuntivo| Preventivo
2018 2018

011 Potere Legislativo 0.00 500.00
012 Potere Esecutivo 135.00 0.00
020 Amministrazione 870.00 5'000.00
021 Ufficio tecnico 2'425.80 3'500.00
101 Altri servizi giuridici 0.00 2'000.00
102 Commissione tutoria regionale 0.00 300.00
103 Tutore comunale 1'200.00 2'000.00
113 Polizia 5'050.00 3'000.00
200 Scuola dell'infanzia 1'250.00 600.00
210 Scuola elementare 11'438.60 1'500.00
351 Centro giovanile 200.00 500.00
460 Servizio medico 100.00 0.00
500 Previdenza sociale 200.00 1'000.00
620 Rete stradale comunale 1'300.00 2'000.00
750 Arginature 0.00 0.00

Totale 24'169.40| 21'900.00

3.4 Sistema informatico

Nell’ambito dell’esame dei contri preventivo 2019, il 23 novembre 2018 il Municipio, su richiesta
della Commissione della gestione, ha fornito al Consiglio comunale un ampio dettaglio della
struttura informatica del Comune di Losone.
Nella tabella che segue sono riportati i costi complessivi annui, ripartiti per centro costo.

Consuntivo Preventivo Consuntivo | Consuntivo | Consuntivo | Consuntivo | Consuntivo

No. |Centro costo 2018 2018 2017 2016 2015 2014 2013
020 |Amministrazione 21'562.80 20'000.00 22'969.60 19'441.95 31'546.80 19'986.70 36'557.10
021 |Ufficio tecnico 19'902.05 20'000.00 19'292.60 19'032.20 17'395.00 17'493.50 13718.70
101 |Altri servizi giuridici 3'554.80 5'000.00 5'692.30 4'533.45 5'672.90 5%837.95 3'608.80
102 |Autorita Regionale di Protezione 1'507.40 1'500.00! 1'514.00 1'418.65 1'514.70 1'440.85 71.15
103 |Tutore comunale 1'383.80 1'700.00 1'390.40 1'645.75 1'514.70 1'241.25 1'169.55
113 |Polizia 19'024.25 18'000.00 14'249.80 15'501.75 15'835.40 13'288.60 9712.05
200 |Scuola dellinfanzia 691.85 800.00 695.15 709.30 7571.35 620.65 622.85
210 |Scuola elementare 5'554.35 5'500.00 5'515.65 5'402.95 4'874.30 4'390.85 1'611.15
351 [Centro giovanile 691.95 800.00 695.25 709.30 757.35 973.00 35.60
500 |Previdenza sociale 4763.85 4'000.00 3'947.50 3831.45 4'089.35 3'903.10 3'760.00
620 |Rete stradale comunale 0.00 0.00 0.00 0.00 156.60 0.00 0.00

Totale 78'637.10 77'300.00 75'962.25 72'226.75 84'114.45 69'176.45 70'866.95

3.5 Fotocopie

Periodicamente vengono effettuate delle analisi atte ad adottare le migliori soluzioni per
contenere i costi.
Occorre tuttavia tener presente che dopo un certo numero di anni il funzionamento delle
macchine non & piu soddisfacente e non € piu garantita la fornitura di componenti di ricambio,

per cui occorre procedere alla loro sostituzione.

16




Consuntivo | Preventivo | Consuntivo | Consuntivo | Consuntivo | Consuntivo | Consuntivo

No. Centro costo 2018 2018 2017 2016 2015 2014 2013
020 |Amministrazione 1'961.15] 2'300.00] 2'572.00] 1'870.40] 2'642.35 6'833.00{ 5'544.60
021  [Ufficio tecnico 1'935.40] 1'700.00] 1'6557.60] 2'164.90] 1'441.25] 2'081.80] 2'654.10
101 |Altri servizi giuridici 377.60 300.00 301.00 998.65 761.30] 1'105.30] 1'220.50
102  |Autorita Regionale Protezione 789.95|  1'500.00 545.60] 1'249.10] 1'227.40 273.60 243.05
113 |Polizia 417.20]  1'200.00 390.70] 1'143.45 967.35] 1'124.80] 2'295.50
200  |Scuola dell'infanzia 2'457.80] 4'000.00] 2'281.30] 2'169.95| 2'346.25| 2'528.60| 3'616.15
210  [Scuola elementare 5712.00] 6'400.00] 6'134.40 5452.70| 6'179.90] 6'917.05| 8274.00
500 [Previdenza 268.25 300.00 264.80 964.55 778.75| 1'219.90| 1'118.15
Totale 13'919.35| 17'700.00] 14'047.40| 16'013.70| 16'344.55| 22'084.05| 24'966.05

3.6 Nuova telefonia

All'inizio del 2018 ¢ stata sostituita la telefonia in tutti gli stabili del Comune, dove si & passati
alla tecnologia IP.

Il costo della nuova telefonia nel 2018 e stato di complessivi Fr. 24'500.55.
La stipulazione di nuovi abbonamenti di servizio che includono un certo volume di traffico
chiamate, ha permesso un risparmio del 33% rispetto ai 2017 e 2016:
- costi telefonici 2016 = Fr. 36'795.05
- costi telefonici 2017 = Fr. 37'842.60

Dal 2019 il risparmio sara ancora maggiore, poiché la nuova telefonia e stata implementata tra
il mese di gennaio e il mese di marzo del 2018.
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4. ANALISI DELLA GESTIONE CORRENTE PER DICASTERO

L'esame di dettaglio del consuntivo della gestione corrente é riferito al confronto con le cifre
del preventivo 2018 e del consuntivo 2017. Non ci si soffermera oltre sulle posizioni gia trattate
al capitolo precedente.

Nell’esame che segue non vengono inoltre commentati gli importi di entita ridotta.

In buona sostanza, laddove vi sono dei maggiori ricavi o dei sorpassi di spesa per rapporto
alle cifre di preventivo, viene fornita una spiegazione di dettaglio; il sorpasso di spesa &
riportato preceduto dal segno “+”.

0 Amministrazione

L'onere netto di categoria (Fr. 2'167'749.20) ¢ inferiore di Fr. 68'270.80 rispetto a quello di
preventivo. Alle uscite si registra un maggior costo di Fr. 44'055.80 e alle entrate un incremento
di Fr. 112'326.60.

Capitolo “000 Votazioni ed elezioni”

L’aumento di spesa rispetto al preventivo (+ Fr. 4'736.25), € dovuto ai costi sostenuti dal
Comune per la votazione comunale consultiva concernente la proposta di locazione alla
Confederazione svizzera della ex caserma di Losone quale centro provvisorio per richiedenti
l'asilo per il periodo 2019 - 2022.

Il Progetto di Parco Nazionale del Locarnese ha invece assunto i costi della stampa
dell’'opuscolo informativo relativo votazione comunale sulla proposta di adesione al parco.

Capitolo “011 Potere legislativo”

Rispetto al preventivo risulta una minor spesa di Fr. 1'888.25.

In guesto capitolo sono contabilizzate le indennita versate ai membri del Legislativo; sono state
riconosciute le indennita per le sedute di Consiglio comunale e le riunioni delle varie
commissioni durante il 2° anno della legislatura 2016-2020 (periodo: 23.05.2017 -
03.07.2018).

Capitolo “012 Potere esecutivo”
Rispetto al preventivo risulta una maggior spesa di Fr. 192.15.
Le variazioni piu importanti sono:

- conto no. 310.190 Informazione alla popolazione (+ Fr. 7'867.70): il costo di questa voce di
spesa € cosi ripartito:
- Fr. 36'849.40 per la stampa e la distribuzione delle 5 edizioni del bollettino informativo
Losoneg;
- Fr. 1'018.30 per la serata informativa pubblica al Centro la Torre in merito alla richiesta di
proroga del Centro federale per richiedenti 'asilo presso la ex 